



ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის  
სახელმწიფო უნივერსიტეტის

ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა ფაკულტეტი

### ისრაელის ცენტრი

მიზანია მოახდინოს ებრაულ-ქართული კულტურული ტრადიციების, ისტორიის, ასევე ქვეყნის პოლიტიკურ-ეკონომიკური მიღწევების წარმოჩენა.

ამ მიზნით ცენტრი აქტიურად მუშაობს, როგორც სამეცნიერო-კვლევითი მიმართულებით, ასევე საგანმანათლებლო პროექტების სახით. ცენტრის ეგიდით გამოიცემა ყოველწლიური კრებული “კულტურის ისტორიისა და თეორიის საკითხები”, 2017 წელს გამოიცა კრებულის XXXI ნომერი, რომელიც მიეძღვნა საქართველო-ისრაელის კულტურულ ურთიერთობებს

უახლოეს მომავალში იგეგმება:

- ისრაელისა და შეერთებული შტატების წამყვანი პროფესორების ვიზიტი თსუ-ში საჯარო ლექციების გასამართავად, რომელთა თემატიკა თანამედროვე ისრაელს შეეხება – 27 თებერვალი
- პოლონეთის საელჩოსთან ერთად იგეგმება ერთობლივი პროექტის შემუშავება: “პოლონელი ებრაელები” XIX ს. საქართველოში, მისი-ივნისი, პ/შ გ. ლორთქიფანიძე
- მიმიდინარეობს “კულტურის ისტორიისა და თეორიის საკითხები”, XXXII სამეცნიერო კრებულის საიუბილეო ნაკვეთის მზადება და გამოცემა რომელიც თსუ 100 წლის იუბილეს ეძღვნება, პ/შ ასოც. პროფ. მ. მშვილდაძე; მკვლევარი დოქტ. ე. გეგეშიძე
- საქართველოს სახელმწიფო საისტორიო არქივში და შსს არქივში ებრაელთა მასალების გამოვლენა და აღრიცხვა, პუბლიკაციების მომზადება, პ/შ დოქტ. ე. გეგეშიძე, დოქტ. ი. ოფირი, ლაბ. ხ. ცეცხლაძე, ლაბ. მ. ლომთათიძე
- სამეცნიერო საგრანტო პროექტებში მონაწილეობა, პ/შ გ. ლორთქიფანიძე, მკვლევარი დოქტ. ე. გეგეშიძე, დოქტ. ი. ოფირი
- საქართველოს ხელნაწერთა ეროვნული ცენტრის ებრაული ხელნაწერების გამოვლენა და კატალოგის შედგენა, პ/შ გ. ლორთქიფანიძე, დოქტ. ე. გეგეშიძე, დოქტ. ი. ოფირი
- ებრაული წიგნების გამოფენის ორგანიზაცია თსუ ბიბლიოთეკაში /ებრაულ სათემო სახლთან თანამშრომლობით/, პ/შ ე. გეგეშიძე, ი. ოფირი
- საქართველოს მეცნიერებათა ეროვნული აკადემიის წევრ-კორესპონდენტის, პროფ. გურამ ლორთქიფანიძის დაბადებიდან 80 წლის აღსანიშნავად საიუბილეო ბუკლეტის მომზადება 14 სექტემბრისათვის, პ/შ დოქტ. ე. გეგეშიძე პროფ. მ. მშვილდაძესთან ერთად
- შეხვედრა თსუ ებრაული ეროვნების სტუდენტებთან, 2018 წლის ოქტომბერი, პ/შ გ. ლორთქიფანიძე, ე. გეგეშიძე, ხ. ცეცხლაძე, ი. ოფირი

უახლოეს მომავალში ისრაელის ცენტრი ფართოდ გაშლის მუშაობას ებრაულ თემთან აღნიშნული ღონისძიებების ჩასატარებლად. გაზ. “მენორაში” დაიბეჭდება ქართველი ებრაელებისადმი მიძღვნილი წერილები.

# **Ivane Javakhishvili Tbilisi State University**

## **Faculty of Humanities**

### **Israeli Center**

The aim of the “Israeli Center” is to present Jewish and Georgian cultural traditions, history as well as political and economic achievements of the friend countries.

For this purpose the Center is actively working in both scientific - research as well as educational projects direction. The XXXI scientific collection "Issues of the History and Theory of Culture", which deals with the cultural relations of Georgia and Israel, was published.

The following activities are planned in the nearest future :

- visit of leading professors from Israel and the United States to deliver public lectures at TSU, the topic of which concerns modern Israel - February 27
- together with the Polish Embassy to develop a joint project: "The Polish Jews" XIX c. in Georgia, May-June. P/e G. Lortkipanidze
- to prepare and publish anniversary part of the XXXII scientific collection of the "Issues of the History and Theory of Culture " dedicated to the TSU centenary anniversary. P/e Assoc. Prof. M. Mshvildadze; researcher Dr. E. Gegeshidze
- to discover and register materials of Jews in the State Historical Archive of Georgia and MIA Archive, preparation of publications, p/e. Dr. E. Gegeshidze, Dr. J. Ophir, lab. Kh. Tsetskhladze, lab. M. Lomtadze
- to participate in scientific grant projects, p/e Lortkipanidze, researcher Dr. E. Gegeshidze, Dr. J. Ophir
- to discover Hebrew manuscripts in the National Center of Manuscripts and compilation of the catalog, p/e G. Lortkipanidze, Dr. E. Gegeshidze, Dr. J. Ophir
- to organization Jewish Books Exhibition at TSU Library / in cooperation with the Jewish Community House /, p/e E. Gegeshidze, J. Ophir
- to prepare Anniversary Booklet for the 80th Anniversary of Prof. Guram Lortkipanidze – Corresponding Member of the Georgian National Academy of Sciences by 14 September, p/e E. Gegeshidze with Prof. M. Mshvildadze
- to meet with TSU Jewish students, October 2018, p/e G. Lortkipanidze, E. Gegeshidze, Kh. Tsetskhladze, J. Ophir

- to cooperate closely with the Jewish community to carry out the above mentioned activities; to publish articles dedicated to the Georgian Jews in the newspaper “Menorah”; to held a joint Scientific Conference.